
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2055

Об организации и осуществлении
деятельности по опеке и попечительству
в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольском крае

Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 24 июня
1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних», постановлений Правительства Российской
Федерации от 17 ноября 2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах осуществления
опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или
не полностью дееспособных граждан», от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных
вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершенно-
летних граждан», законов Ставропольского края от 11 декабря 2009 № 92-кз «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных и городских ок-
ругов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями
Российской Федерации, переданными для осуществления органам государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государствен-
ными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной за-
щиты отдельных категорий граждан», от 28 декабря 2007 г. № 89-кз «Об орга-
низации и осуществлении деятельности по опеки и попечительству», от 28 фев-
раля 2008 г. №10-кз «О наделении органов местного самоуправления муници-
пальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными го-
сударственными полномочиями Ставропольского края по организации и осу-
ществлению деятельности по опеке и попечительству», администрация Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации и осуществлении
деятельности по опеке и попечительству в Нефтекумском муниципальном ок-
руге Ставропольском крае.



2. Признать утратившими силу постановление администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края от 15 февраля 2018 г. № 210
«Об организации и осуществлении деятельности по опеки и попечительству в
Нефтекумском городском округе Ставропольском крае».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И. В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края Д. Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 26 декабря 2023 г. № 2055

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и осуществлении деятельности

по опеке и попечительству
в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольском крае

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-
коном от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации», от 24 апреля 2008 г.
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об осно-
вах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних», постановлениями Правительства Российской Федерации от 17 ноября
2010 г. № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства
в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособ-
ных граждан», от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления
опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», законами
Ставропольского края от 11 декабря 2009 № 92-кз «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных и городских округов в Ставропольском
крае отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, пе-
реданными для осуществления органам государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставро-
польского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий
граждан», от 28 декабря 2007 г. № 89-кз «Об организации и осуществлении
деятельности по опеке и попечительству», от 28 февраля 2008 г. №10-кз «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных округов и город-
ских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномо-
чиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по
опеке и попечительству» и регулирует отношения в сфере организации и осу-
ществления деятельности по опеке и попечительству на территории Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края.

2. Опека и попечительство в Нефтекумском муниципальном округе Став-
ропольском крае осуществляется в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, Федеральными законами, Гражданским кодексом Российской Фе-
дерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом
Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативно-правовыми актами Ставропольского края, администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и настоящим
Положением.

3. В систему органов местного самоуправления, осуществляющих от-
дельные государственные полномочия по опеке и попечительству, входят:



администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособны-
ми или ограниченно дееспособными);

отдел образования администрации Нефтекумского муниципального окру-
га Ставропольского края (в отношении несовершеннолетних граждан и детей,
оставшихся без попечения родителей);

управление труда и социальной защиты населения администрации Неф-
текумского муниципального округа Ставропольского края (в отношении со-
вершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не
способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять
свои обязанности, нуждающихся в патронаже).

4. Основными задачами органов по опеке и попечительству в Нефтекум-
ском муниципальном округе Ставропольского края являются:

защита личных неимущественных и имущественных прав и законных
интересов несовершеннолетних и лиц, находящихся под опекой и попечитель-
ством;

обеспечение оптимальных условий для жизни, здорового развития и вос-
питания детей, оставшихся без попечения родителей или не имеющих надле-
жащих условий для воспитания в семье;

надзор за деятельностью опекунов (попечителей), а также контроль за
деятельностью медицинских организаций государственной системы здраво-
охранения Ставропольского края, в которые помещены лица, признанные су-
дом недееспособными вследствие психического расстройства.

5. Полномочия администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края:

1) участие в выявлении граждан, нуждающихся в установлении над ними
опеки или попечительства;

2) организация временного пребывания подопечного в медицинской орга-
низации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной организа-
ции, в целях получения медицинских, социальных или иных услуг либо в целях
обеспечения временного проживания подопечного в течение периода, когда
опекун или попечитель по уважительным причинам не может исполнять свои
обязанности в отношении подопечного, принятии решения об установлении
предварительной опеки или попечительства;

3) подбор, учет и подготовки в порядке, определяемом Правительством
Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или
попечителями;

4) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или
попечителями о порядке подготовки документов, необходимых для установле-
ния опеки или попечительства, а также оказания содействия в подготовке таких
документов;

5) выдача в соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 г.
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» разрешения на совершение сделок с
имуществом подопечных, заключение договоров доверительного управления
имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса



Российской Федерации, обеспечение сохранности их имущества, а также кон-
троль за сохранностью имущества и управлением имуществом подопечных;

6) определение лица, которому на основании решения суда передается
имущество гражданина, признанного безвестно отсутствующим, и заключение
с ним договора о доверительном управлении имуществом, а также назначении
управляющего имуществом гражданина, признанного безвестно отсутствую-
щим до истечения года со дня получения сведений о месте пребывания отсут-
ствующего гражданина в соответствии со статьей 43 Гражданского кодекса
Российской Федерации;

7) принятие решения о назначении или об отстранении либо освобождении
опекуна (попечителя) от выполнения возложенных на него обязанностей в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации;

8) оказание помощи опекунам (попечителям) в реализации и защите прав
подопечных;

9) представление законных интересов подопечных в отношениях с любы-
ми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по
представлению законных интересов подопечных противоречат законодательст-
ву Российской Федерации и (или) законодательству Ставропольского края или
интересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют
защиту законных интересов подопечных;

10) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей,
деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не пол-
ностью дееспособные граждане;

11) проверка условий жизни подопечных, соблюдение опекунами и попе-
чителями прав и законных интересов подопечных, а также исполнения опеку-
нами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению
обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с ча-
стью 4 статьи 15 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»;

12) осуществление учета лиц, признанных судом недееспособными вслед-
ствие психического расстройства, а также лиц, ограниченных судом в дееспо-
собности вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотиче-
скими средствами;

13) принятие решения в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации об установлении опеки над лицами, признанными судом недееспособ-
ными вследствие психического расстройства, и о госпитализации их в меди-
цинские организации Ставропольского края, оказывающие психиатрическую
помощь в стационарных условиях;

14) принятие решения в соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации об установлении попечительства над лицами, признанными судом ог-
раниченно дееспособными вследствие злоупотребления спиртными напитками
или наркотическими веществами;

15) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособ-
ным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного
дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан
недееспособным или был ограничен в дееспособности;



16) участие в рассмотрении в судах дел о признании лица недееспособным
или ограниченно дееспособным, о признании гражданина дееспособным, об
отмене ограничения дееспособности, если отпали основания, в силу которых
гражданин был признан дееспособным или был ограничен в дееспособности, о
признании брака недействительным в интересах гражданина, признанного су-
дом недееспособным, и других дел по защите прав и охраняемых законом инте-
ресов подопечных;

17) принятие решения о необходимости психиатрического освидетельство-
вания, профилактического осмотра, а также о необходимости госпитализации в
медицинскую организацию Ставропольского края, оказывающую психиатриче-
скую помощь в стационарных условиях, лица, признанного в установленном
порядке недееспособным, в случаях, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации;

18) защита прав и интересов лиц, признанных в установленном порядке
недееспособными, при оказании им психиатрической помощи в случаях, преду-
смотренных законодательством Российской Федерации;

19) ведение учета опекунов недееспособных граждан и попечителей не
полностью дееспособных граждан в Единой государственной  информационной
системе социального обеспечения и размещении в ней в соответствии с Феде-
ральным законом «О государственной социальной помощи» сведений, преду-
смотренных статьей 6 указанного Федерального закона.

6. Полномочия отдела образования администрации Нефтекумского муни-
ципального округа Ставропольского края:

1) выявлении детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся
в установлении над ними опеки или попечительства;

2) осуществление учета выявленных детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, в порядке, установленном уполномоченным Правительством Россий-
ской Федерации федеральным органом исполнительной власти, обеспечение
защиты их прав и интересов до решения вопроса об их устройстве и исходя из
конкретных обстоятельств утраты попечения родителей избрание формы уст-
ройства детей, оставшихся без попечения родителей, и ведение регионального
банка данных о таких детях;

3) организации временного пребывания подопечного в образовательной
организации, медицинской организации, организации, оказывающей социаль-
ные услуги, или иной организации, в том числе для детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, в целях получения медицинских, социальных,
образовательных или иных услуг либо в целях обеспечения временного прожи-
вания подопечного в течение периода, когда опекун или попечитель по уважи-
тельным причинам не может исполнять свои обязанности в отношении подо-
печного, принятии решения об установлении предварительной опеки или попе-
чительства;

4) устройстве, содержании и защите прав и интересов детей, оставшихся
без попечения родителей или не имеющих надлежащих условий для воспитания
в семье и нуждающихся в опеке или попечительстве;



5) подборе, учете и подготовке в порядке, определяемом Правительством
Российской Федерации, граждан, выразивших желание принять детей, остав-
шихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных
семейным законодательством формах;

6) информировании граждан, выразивших желание принять ребенка, ос-
тавшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установ-
ленных семейным законодательством формах, о возможных формах устройства
ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства ребенка в се-
мью, о порядке подготовки документов, необходимых для устройства детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установлен-
ных семейным законодательством формах, а также оказании содействия в под-
готовке таких документов;

7) выдаче в соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года
№ 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" (далее - Федеральный закон) разрешений
на совершение сделок с имуществом подопечных, заключении договоров дове-
рительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38
Гражданского кодекса Российской Федерации, обеспечении сохранности их
имущества, а также контроле за сохранностью имущества и управлением иму-
ществом подопечных;

8) принятии решений о назначении или об отстранении либо освобожде-
нии опекуна (попечителя), приемного родителя и патронатного воспитателя от
выполнения возложенных на них обязанностей в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского
края;

9) оказании помощи опекунам (попечителям), усыновителям, приемным
родителям и патронатным воспитателям в реализации и защите прав подопеч-
ных;

10) принятие решений о назначении денежных средств на содержание ре-
бенка опекунам (попечителям), приемным родителям и патронатным воспита-
телям и о прекращении их выплаты;

11) выплата денежных средств на содержание ребенка опекунам (попечи-
телям), приемным родителям и патронатным воспитателям;

12) осуществлении контроля за условиями содержания, воспитания и об-
разования детей в семьях опекунов (попечителей), усыновителей, приемных ро-
дителей и патронатных воспитателей, а также в государственных организациях
Ставропольского края для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, всех типов и принятие мер для устройства детей, находящихся в данных
организациях, на воспитание в семью;

13) заключении, расторжении договоров о передаче ребенка в приемную
семью или на патронатное воспитание;

14) принятии решения о возможности раздельного проживания опекуна
(попечителя) с подопечным в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса
Российской Федерации;



15) принятии решения о немедленном отобрании ребенка у родителей
(одного из них) или у других лиц, на попечении которых он находится, при не-
посредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью;

16) участии в рассмотрении в суде дел об усыновлении (удочерении) ре-
бенка, отмене усыновления (удочерения) ребенка и делах, связанных с наруше-
нием прав и законных интересов детей, в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации;

17) участии в установленном порядке в принудительном исполнении су-
дебных решений, связанных с отобранием ребенка и передачей его другому ли-
цу (лицам);

18) принятии решений об объявлении несовершеннолетнего полностью
дееспособным (эмансипированным) в случаях, установленных законодательст-
вом Российской Федерации;

19) представлении законных интересов несовершеннолетних граждан, на-
ходящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в
том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению
законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской
Федерации и (или) законодательству Ставропольского края или интересам по-
допечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту закон-
ных интересов подопечных;

20) принятии ребенка на попечение в установленных законом случаях на
основании решения суда об отмене усыновления (удочерения);

21) рассмотрении обращений граждан по вопросам охраны прав и закон-
ных интересов несовершеннолетних и принятии в пределах своей компетенции
мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних;

22) принятии решений об изменении имени и фамилии ребенка;
23) возбуждении в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции дел о лишении или ограничении родителей родительских прав, об отобра-
нии ребенка без лишения родителей родительских прав, о порядке участия от-
дельно проживающего родителя в воспитании детей и в других случаях, преду-
смотренных законодательством Российской Федерации, при защите прав и за-
конных интересов несовершеннолетних, а также участии в рассмотрении дан-
ных дел в суде;

24) участии в мероприятиях по профилактике социального сиротства;
25) выдача в порядке, установленном Правительством Российской Феде-

рации, разрешения на выезд из Российской Федерации для отдыха и (или) оздо-
ровления несовершеннолетнего гражданина Российской Федерации, оставше-
гося без попечения родителей и находящегося в организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в составе группы несовершенно-
летних граждан Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей;

26) заключение с юридическим лицом, отвечающим установленным Пра-
вительством Российской Федерации требованиям, и организацией для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора об организации



отдыха и (или) оздоровления несовершеннолетних, указанных в пункте 6 под-
пункта 25, существенные условия которого устанавливаются Правительством
Российской Федерации;

27) ведение учета несовершеннолетних, указанных в пункте 6 подпункта
25, выехавших из Российской Федерации для отдыха и (или) оздоровления, а
также осуществление контроля за их своевременным возвращением в Россий-
скую Федерацию в порядке, установленном Правительством Российской Феде-
рации;

28) формирование и ведение списков (реестров) детей-сирот, детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой
(попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, подлежа-
щих обеспечению жилыми помещениям;

29) утверждение программы и порядка психолого-педагогической и пра-
вовой подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребен-
ка, оставшегося без попечения родителей;

30) осуществлении временного исполнения обязанностей опекуна (попе-
чителя) до устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспита-
ние в семью или в образовательные организации, медицинские организации,
организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том
числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

31) обеспечение временного (до определения формы их устройства) со-
держания детей, оставшихся без попечения родителей, в специализированных
государственных учреждениях Ставропольского края для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации;

32) проверке условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попе-
чителями прав и законных интересов подопечных, а также исполнения опеку-
нами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению
обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с
частью 4 статьи 15 Федерального закона;

33) участии в организации устройства детей-инвалидов в государствен-
ные организации социального обслуживания Ставропольского края, предостав-
ляющие умственно отсталым детям социальные услуги в стационарной форме;

34) организации приема, содержания и осуществлении защиты прав и ин-
тересов детей, оставшихся без попечения родителей, с момента рождения и до
достижения ими возраста четырех лет в медицинских организациях государст-
венной системы здравоохранения Ставропольского края для детей с органиче-
ским поражением центральной нервной системы, с нарушением психики;

35) принятии решений о необходимости психиатрического освидетельст-
вования, профилактического осмотра, а также о необходимости госпитализации
в медицинскую организацию Ставропольского края, оказывающую психиатри-
ческую помощь в стационарных условиях, несовершеннолетнего в возрасте до
15 лет или больного наркоманией несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;



36) защите прав и интересов несовершеннолетних в возрасте до 15 лет
при оказании им психиатрической помощи в случаях, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации;

37) ведении учета опекунов и попечителей несовершеннолетних граждан
в Единой государственной информационной системе социального обеспечения
и размещении в ней в соответствии с Федеральным законом "О государственной
социальной помощи" сведений, предусмотренных статьей 6 указанного Феде-
рального закона.

38) участие в пределах своей компетенции в проведении индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними, указанными в статье 5 Фе-
дерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профи-
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», если они яв-
ляются сиротами либо остались без попечения родителей или иных законных
представителей, а также осуществляют меры по защите личных и имуществен-
ных прав несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.

7. Полномочия управления труда и социальной защиты населения адми-
нистрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края:

1) принятие решения об установлении патронажа и его прекращении над
совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоро-
вья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и испол-
нять свои обязанности, назначении в установленном порядке таким гражданам
помощников, а также в осуществлении контроля за исполнением помощниками
своих обязанностей.

8. Органы опеки и попечительства, указанные в пункте 3 настоящего по-
ложения осуществляют взаимодействие с управлением по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
по вопросам относящихся к их компетенции.

9. Опекуны (попечители) обязаны:
1) ежегодно не позднее 01 февраля текущего года представлять в орган

опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хране-
нии, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом
подопечного;

2) извещать орган опеки и попечительства о перемене места жительства
подопечного не позднее дня, следующего за днем выбытия подопечного с
прежнего места жительства.

_____________


